
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO 
PREGÃO ELET110NICO N! Z/ZOZ4 

Aviso de licitação Fracassada e Republicação do Aviso de licitação 
Pregão Eletrônico N• 02.2024.PE.AMBI. 

A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Ceará, 
comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
02.2024.PE.AMBI Cujo objeto é a aquisição de picador/triturador de podas, galhos, troncos 
folhas destinado a Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Jaguaruana, de 
acordo com as condições e especificações constantes neste Edital realizada no dia 
30/04/2024 às 9h:10min, foi declarada Fracassada, tendo em vista que nenhuma empresa 
foi considerada habilitada a vencer o certame. Sendo assim, fica marcada para o dia 
24/05/2024 às 9h:30min a data da Reabertura da Sessão e cadastro de propostas, no 
portal www.novobbmnet.com.br, o Edital poderá ser lido ou obtido na sala da Comissão de 
Contratação, situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, • Centro - Jaguaruana -
Estado do Ceará, e nos sites www.tce.ce.gov.br f Portal www.novobbmnet.com.br, 
www.jaguaruana.ce.gov.br. Maiores informações pelo telefone (88) 3418.1288. 

Jaguaruana/Ce. 8 de maio de 2024. 
JOÉFERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

AVISO DE LICITAçAO 
PREGAO ELETRONICO N! ZOZ4.05.08.1 

Pregão Eletrônico N!i! 2024.05.08.1. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Jardim/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
fardamentos e acessórios padronizados, destinados a diversos profissionais vinculados ao 
Sistema de Saúde do Município de Jardim/CE, conforme Edital e seus Anexos. Início de 
acolhimento das propostas: 10 de maio de 2024 às 17:00 horas. Encerramento de 
acolhimento das propostas: 22 de maio de 2024 às 08:00 horas. Início da abertura da 
sessão: 22 de maio de 2024 às 08:30 horas, através do site 
www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos: www.comprasjardimceara.com.br, www.tce.ce.gov.br, 
www.gov.br/pncp/pt-br, www.jardim.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 34817445. 

Jardim/CE, 8 de maio de 2024. 
MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA 

Pregoeiro 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
CONCORR!NCIA ELETRONICA N• 2024.05.03.1 

O Agente de Contratação do Município de Jardim/CE. no uso de suas atribuições 
legais, torna público para conhecimento dos interessados, que está Revogado nos termos 
dos Art. 71, Inciso 11 da Lei 14.133/2021 por razões de interesse público e por motivo de 
conveniência e oportunidade, a Concorrência Eletrônica Ng 2024.05.03.1, cujo objeto é a 
contratação de serviços a serem prestados na execução de pavimentação asfáltica e 
sinalização das ladeiras de acesso as Serra Olho D'água, Brejinho e Boca da Mata no 
Município de Jardim/CE, com data de realização marcada para o dia 21 de maio de 2024, às 
09h00min. Maiores informações na sala do setor de licitações, sito na Rua Leonel Alencar, 
ng 347 • Centro, Jardim/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão ser 
obtidas ainda pelo telefone (88) 3481-7445 ou pelo e·mail licitacaodejardim@gmail.com. 

Jardim/CE, 8 de maio de 2024. 
MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORR!NCIA ELETR0NICA N• 6.013/2024-CE 

A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio do Secretário de infraestrutura 
torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAl DA CONCORR~NCIA 
ElETRONICA Ng 06.013/2024-CE, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução da obra de drenagem na rua Zeca Lopes, localizada no distrito Sapupara de 
interesse da Secretaria de Infraestrutura do município de Maranguape/CE. O Edital poderá 
ser obtido no site através do endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br ou 
munlcipios~licitacoes.tce.ce.gov.br ou pncp.gov.br. O recebimento das propostas através do 
site licita Mais Brasil dar-se-á do dia 09/05/2024 até o dia 24/0S/2024, às 9h00min. 
Abertura das Propostas: 24/05/2024, às lOhOOmin (horário de Brasília). 

(LICITA MAIS BRASIL) 

Maranguape/CE, 7 de maio de 2024. 
FRANCISCO VALBER FREITAS MATOS 

Secretário de Infraestrutura do Município 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

AVISO DE LIOTAÇÃO 
PREGÃO ELET110NICO NR 4/2024 

Datas e horários (Hora de Brasília): Início do acolhimento: 10/05/2024, 08h; Fim de 
acolhimento e abertura das Propostas: 22/05/2024, 08h; Inicio da Disputa: 22/05/2024, às 
08:15h. OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de urnas mortuárías e prestação de 
serviços funerários destinados ao atendimento das famílias em vulnerabilidade social. 
Modalidade: Edital d~ Pregão Eletrônico N• 04/2024 (LICITA MAIS BRASIL). VALOR DO EDITAL: 
Gratuito. INFORMAÇOES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeito Guido Osterno, s/n, Térreo, Centro, 
E-mail: lidtacaomarco@gmail.com, Marco-CE. 

Marco-CE, 30 de Abril de 2024. 
ANA GlAISY FROTA OSTERNO LEORNE 

Secretária de Assistência Social 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NR 12/2021 - TP 

Signatário: 1. Secretaria de Infraestrutura, Ordenador de Despesas: Antônio 
Hugo Freitas Magalhães. Empresa Detentora de Tomada de Preços: 1. CONSTRUTORA 
NOVA HIDROLÂNDIA LTDA-ME, CNPJ n• 22.675.190/0001-80, Valor Global Registrado: R$ 
211.940,06 (duzentos e onze mil, novecentos e quarenta reais e seis centavos): Tomada 
de Preço n~. 012/2021 TP. Objeto: Contratação de Empresa para Construção do 
Calçadão da Entrada do Município de Mulungu-CE. Data da Assinatura da 
Homologação: 08 de dezembro de 2023. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA OE PREÇOS N• 3/2023 - TP 

Signatáno: 1. Secretaria de Infraestrutura, Ordenador de Despesas: Antônio 
Hugo Freitas Magalhães. Empresa Detentora de Tomada de Preços: 1. CONSTRUTORA 
MARTINS PROJETOS EIRELI - EPP, CNPJ n• 07.838.885/0001-41, Valor Global Registrado: 

,f!.~_ Estll! docurmmto pede ser 'lerlficado no ll!nde•ll!ço @letrôr.tec VJ http:f/www.ln.g;:,'l.br/auter.!icidade.hlml. !>@lo código 05302024050900182 

ISSN 1677-7D69 

R$ 253.991.95 (Duzentos e cinquenta e três mil e novec tos e noventa e um reais 
e noventa e cinco centavos): Tomada de Preço n•. 003/20 3 - TP. Objeto: Co~rataç(b-
de Empresa para Construção uma Piscina Esportiva e ecreativa do Mu · e 
Mulungu-cE. Data da Assinatura da Homologação: 26 de runhlrt;&73. Mui E. 
08 de maio de 2024 \ --r ~~-:...,_.__ ~. 

DIÓGENES SILVA DO N SCIMENTO OLIVEIRA 7\ 
Prego ·ro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA I~J\.f J 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NR 17.04.Z024.01-D,J:----~ 

Repetição 

O Agente de Contratação do Município de Nova Olinda, Estado do Ceará, torna 
público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica 
www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil LBLL), Dispensa de Licitação 
n• 17.04.2024.01-Dl, do tipo eletrônico, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) FREEZERS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO 
DE NOVA OUNDA/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Aviso de Dispensa e 
seus anexos. Início de Recebimento de Propostas: Data: 09 de maio de 2024. Horário: 
09:00 horas. Fim de Recebimento de Propostas: Data: 15 de maio de 2024. Horário: 09:00 
horas. Perfodo de disputa: 06 (seis) horas. Data e Hora Inicial dos Lances: 15 de maio de 
2024, às 09:00 horas. Data e Hora Final dos Lances: 15 de maio de 2024, às 15:00 horas. 
Prazo para envio da proposta readequada e documentação: Duas hora contadas da 
solicitação do Agente de Contratação, devendo ser inserida na plataforma em 
"Documentos Complementares (pós disputa). Maiores informações e entrega de editais nos 
endereços eletrônicos: www.bll.org.br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. 
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3546-1639. 

Nova Olinda-CE, 8 de maio de 2024. 
PAULO RICARDO FONTE DE OLIVEIRA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA SI-IN002/2024. Processo n• 
00007.20240410/0003-22 - Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SOB DEMANDA PARA 
ACOMPANHAMENTO DE OBRA, NO ÂMBITO DO "CAIXA POLiTICAS PÚBLICAS", A SEREM 
REALI2ADOS PELO SETOR TÉCNICO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DA CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, NA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO NO 
MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS- CEARÁ. Fundamento legal: Art. 74, 111, d da lei n' 14.133 
de 01/04/2021. Declaração de Inexigibilidade Eletrônica em 30 de abril de 2024. JOSÉ 
NILTON ARAGÃO JUNIOR - ORDENADOR(A) DE DESPESAS. Proponente: CAIXA ECONOMICA 
FEDERAL CNPJ/MF N• 00.360.30S/0001-04. Valor Global: R$ 67.504,08 (sessenta e sete 
mil, quinhentos e quatro reais e oito centavos). 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE ELETR0NICA SI-IN00!/2024. Processo n• 
00007.20240410/0004-22 - Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SOB DEMANDA PARA 
ACOMPANHAMENTO DE OBRA, NO ÂMBITO DO "CAIXA POLITICAS PÚBLICAS", A SEREM 
REALI2ADAS PELO SETOR TÉCNICO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DA CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, NAS OBRAS_ DE REFORMA E AMPLIAÇÃO _DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITARIO E AMPLIAÇAO DA REDE DE ILUMINAÇAO PUBLICA, TODAS NO MUNICIPIO DE 
NOVA RUSSAS - CEARÁ. Fundamento Legal: Art. 74, 111, d da lei n• 14.133 de 01/04/2021. 
Declaração de Inexigibilidade Eletrônica em 30 de abril de 2024. JOSÉ NILTON ARAGÃO 
JUNIOR. ORDENADOR(A) DE DESPESAS. Proponente: CAIXA ECONOMICA FEDERAL CNPJ/MF 
N• 00.360.305/0001-04. Valor Global: R$ 134.684,94 (cento e trinta e quatro mil, 
seiscentos e oitenta e quatro reais e noventa e quatro centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRtNCIA PÚBLICA N• 5.002/2024 

O(A} Secretaria de Infraestrutura, através do{a) seu Agente de Contratação, 
torna público que realizará as 09:30, do dia 27 de maio de 2024. no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Concorrência Pública nQ 05.002/2024. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de seNiços de Pavimentação de vias urbanas do 
município de Novo Oriente Ce. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 
eletrônicos https:/ /compras. m2atecnologia.com.br /https:/ /novooriente.ce .gov. br/ 
licitacao.php. Informações no endereço: Rua Deocleciano Aragão 15. 

Novo Oriente/CE, 8 de maio de 2024. 
PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 

Agente de Contratação 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N• 7.007/2023 

Aviso do Resultado da fase de Abertura e Julgamento de Proposta de Preços 
A Comissão de licitação torna público o Resultado da fase de Abertura e 

Julgamento de Proposta de Preços da Tomada de Preços N2 07.007/2023, cujo objeto é a 
execução de fachada e calçadas da Escola Luiz Canuto, tendo como Vencedora a Empresa: 
Construções Venix LTDA, é declarada vencedora, tendo como valor Global R$ 127.777,21 
(cento e vinte e sete mil e setecentos e setenta e sete reais e vinte e um centavos). O 
Presidente da CPL abrira prazo para a interposição de recurso administrativo contra as decisões 
tomadas nesta fase, conforme previsto no artigo 109, inciso I, alínea "b" da Lei n!! 8.666/93. 

Novo Oriente/Ce, 8 de maio de 2024. 
MARIA DO SOCORRO VIEIRA SOUSA TEIXEIRA 

Ordenadora de despesas da secretaria de educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS 

AVISO DE DISPENSA DE LIOTAÇÃO N• 2024.05.07.01 

A Prefeitura Municipal de Orós·CE, atraves da Secretaria Municipal de Turismo, 
Cultura e Eventos, na forma que indica o Art. 75, Inciso 11 da Lei n· 14.133, de 19 de abril de 
2021, torna público a necessidade de Dispensa de licitação N2 2024.05.07.01, cujo o objeto é a 
contratação de apresentações artísticas para a rodada de viola, cordel, poesia e desafio, 
patrocinada pela Secretaria de Turismo, Cuttura e Eventos do Municfpio de Orós-CE, conforme 
especificações contidas no termo de referência. Os interessados poderão apresentar proposta 
de preços, na forma regimental, no prazo de 03 (três} dias úteis, a contar da data da publicação 
do presente aviso ~ Período de Recebimento de Propostas de 08/05/2024 até 13/05/2024. As 
propostas poderão ser entregues, em original, no Setor de licitação da Prefeitura Municipal de 
Orós/CE, localizado na Praça Anastácio Maia, nº 40 • Centro ~ Orós-CE-CEP: 63.520·000, ou 

=~~~r~~~ ~;t~Ô~~~: ~~~~~~a@~o;~!~~!~,et~1~t~~~f~~~e"~e~~~~~ :~~rf~~~ ~i~~~~í~~~ 
no site: https:/ /oros.ce.gov.br/dispensaeinexigibilidade.php e https:/ /bllcompras.com. 

Orós/CE, 7 de maio de 2024. 
JOSÉ KLERISTON MEDEIROS MONTE JÚNIOR 

Agente de Contratação 

Documer.to assmado dttJtaliTI@l'lte conforme MP n• Z 200-2 oe 24/08i2001, •Lg 
que institui a Infraestrutura de C"aves P.JbiK.Js Brasik!ira - ICP-8ri1Sil ~ 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XVI N°086 I FORTALEZA, 09 DE MAIO DE 2024 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ- AVISO DE LICITAÇÃO- CONCORRÊNCIA c..., .. ..,,"'"' 
SME-CP- O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Cariré, torna público para conhecimento dos interessados, 
cadastramento de Propostas de Preços, a Licitação na Modalidade de Concorrência Pública que será realizada no ~1a 23 de 
(Horário de Brasília) em Plataforma Digital conforme especificado no Edital N" 00112024/SME-CP, com o segumte 
especializada para execução do projeto de construção de 03 (três) subestaçõ~s elétricas aéreas ~ara ~colas, p~ra 
Secretaria de Educação do Município de Cariré, conforme projeto anexo ao Edital, conforme especificaçoes no EditaL 
no Setor de Licitação e Contratos, localizada à Praça Elísio Aguiar, N" 141, Centro, Cariré/Ce~ Fone: (88) 3646 1133, no 
de 08h às 12h e também nos Sites: http:l/municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e htW:IIwww.canre.ce.gov.br/ ou no Portal 
- PNCP. Cariré-CE, 08 de Maio de 2024. Arnóbio de Azevedo Pereira- Pregoeiro. 

*** •••••• 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Amontada- Aviso do Julgamento da Proposta de Preços.- Concorr~ncia Púb~ca ~· . . 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para executar pavimentação asfáltica nas localidades de Pernambuquinho, Santarem, Mucuna, Distrito de Sab1aguaba, 
Caetanos, Distrito de Garças e Distrito de Mosquito, no Município de Amontada/CE. A Comissão de Licitação torna público ~ Resultado do Julg:UO~nto 
da Proposta, sendo observado pela Comissão de Licitação que sagrou-se como vencedora a empresa: CONSTRAM - Construçoes e ~luguel de .Maqumas 
LTDA, CNPJ N" 72.432.727/0001-59, no valor global de R$ 4.700.743,56 (quatro milhões, setecentos mil, setecentos e quarenta e tres rea1s e cmquenta e 
seis centavos). Informa, ainda, que o prazo para eventual interposição de recurso começa a contar, a partir da data da publicação do resultado da proposta, 
conforme reza o Art. 109, I, ''b", da Lei N° 8.666/93. Amontada!CE, 08 de maio de 2024. Nara Lucia Silveira de Pinho- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pedra Branca- Aviso de Licitação- Pregão N" 006/2024-PE. As Unidades Gestoras, através do seu 
Pregoeiro, torna público que realizará às 08:00h, do dia 23 de maio de 2024 •. no endereço elet:ônico h~s:l/compras.rn2atecnol~gia.com.br/, Pregão n• 
006/2024-PE. Objeto: Contratação de empresa para prestação dos seTYiços em hmpeza, manutençao preven!iva e corre!iva e mstalaçao de Ar Condic.10nados 
e ventiladores, destinados a atender as demandas de diversas Secretarias do Município de Pedra Branca/C E. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 
endereços eletrônicos https:l/compras.rn2atecnologia.com.br/ - e ainda no Portal de Licitações dos Municípios mantido pelo Tribunal de Contas do Estado 
do Ceará- TCE no endereço eletrônico <https:/llicitacoes.tce.ce.gov.br e também poderão ser lidos e/ou obtidos no endereço R. Fortunato Silva, S/N, Centro 
Administrativo Cesário Mendes, Centro, Pedra Branca-CE, CEP: 63.630-000, nos dias úteis, no horário das 07:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00. 
João Vieira de Souza Neto- Pregoeiro. 

• •• *** ••• 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. O Município de Deputado Irapuan Pinheiro, através da Secretaria da Educação, 
com sede na Av. Filomena Vieira, 210, Deputado Irapuan Pinheiro/CE, CEP: 63.645-000, inscrita no CNPJ sob o n• 30.005.629/0001-95, neste ato 
representado por sua Ordenadora de Despesas, no uso de suas prerrogativas legais, torna de conhecimento público dos interessados que até o dia 16 de maio 
de 2024, recebe a inscrição de editoras, titulares de direito autoral e/ou representantes legais, com fins de recomendação de livros didáticos complementares 
para alunos matriculados nas turmas de 8" e 9" ano no Ensino Fundamental do Ensino Integral, visando subsidiar a prática dos professores, através de 
material direcionado ao ensino em tempo integral, com base nas habilidades apresentadas pela Base Nacional comum curricular, de interesse das escolas 
Municipais do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/Ce, 07 de maio de 2024. Celvania Cezario de Souza - Secretária Municipal da Educação . 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Boa Viagem- Pregão Eletrônico N" 2024.05.08.001. A Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE, localizada 
na Praça Monsenhor José Cãndido, 100, Centro, Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico 
n• 2024.05.08.001, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos e afins para atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde e demais Unidades Administrativas Participantes/interessadas do Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações em anexo, 
parte integrante deste Processo, que se realizará no dia 24 de Maio de 2024 (24/05/2024 ), às 09:00hs. A Licitação será realizada no sítio eletrônico: https :I/ 
compras.rn2atecnologia.com.br/ . O Referido Edital, com base na Lei n• 14.133/2021, estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do 
site do TCE https:l/municipios licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da data desta publicação. Boa Viagem/ 
CE, 08 de Maio de 2024. Willamys Carneiro Carvalho -Pregoeiro. 

*** ••• *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N" 2024.05.08.1. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Jardim!CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de fardamentos e acessórios padronizados, destinados a diversos profissionais vinculados ao Sistema de Saúde do Município de Jardim!CE, 
conforme Edital e seus Anexos. Início de acolhimento das propostas: 10 de Maio de 2024 às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das propostas: 
22 de maio de 2024 às 08:00 horas, Início da abertura da sessão: 22 de maio de 2024 às 08:30 horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os 
interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.comprasjardimceara.com.br, www.tce.ce.gov.br, www.gov.br/ 
pncp/pt-br, www.jardim.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 348 I 7445. Jardirn!CE, 08 de maio de 2024. Matheus Antonio de Oliveira- Pregoeiro 
Oficial do Município. 

• •••••••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA. A Secretaria de Saúde do município de Meruoca-Ce, torna público o extrato 
do Instrumento Contratual resultante do Pregão Eletrônico SRP n• 0102.0112024. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇO PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E APOIO DE AÇÕES DE SAÚDE AOS USUÁRIOS 
DO SUS NO MUNICIPIO DE MERUOCA-CE DE ACORDO COM O MAPP N" 4732. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.10.302.0176.2.054-
Manut. Programa Média e Alta Complexidade. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADA: PROIMAGEM SERVIÇOS DE SAÚDE 
LTDA. CNPJ N": 27.380.663/0002-16. ASSINANTE: Aristides Memória Taumaturgo Neto. VALOR GLOBAL: R$ 77.300,00 (setenta e sete mil e 
trezentos). VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: da data da assinatura dos contratos, por até 12 (doze) meses. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco 
Gilvan Miguel Santos. Meruoca-Ce, 29 de abril de 2024. Francisco Aldir Lima Pereira- Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Meruoca. 

*** *** *** 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO N" 0404.0112024. O(A) Fundo Municipal de Saúde, através 
do( a) seu(ua) P':_egoeiro(a), torna público que realizará as 10~00, do dia 24 de maio de 2024, no_ endereço eletrônico https:l/compras.rn2atecnologia. 
com.br/, PREGAO n• 0404.01/2024. Objeto: CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS DE APLICAÇAO DE MEDICAMENTOS E PROCEDIMENTOS 
INTRAOCULARES, DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE. O edital e seus 
anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https:l/compras.rn2atecnologia.com.br/, www.meruoca.ce.gov.br e https:l/municípios-licitacoes.tce. 
ce; https:l/aprece.org.br. Informações pelo telefone: (88) 3649-1136 ou no endereço: Av. Pedro Sampaio, n• 385, Bairro: Divino Salvador, Meruoca-Ce. 
Meruoca!CE, 09 de maio de 2024. FRANCISCO ALDIR LIMA PEREIRA- PREGOEIRO(A). 

*** ••• *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pentecoste -Resultado do Julgamento das Propostas de Preços. O Município de Pentecoste, por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público o Resultado do Julgamento das Propostas de Preços a Licitação na modalidade Tomada de Preços 
n• 2023.11.20.33-TP-ADM, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em T.l. para execução dos serviços de tecnologia de virtualização, na 
implantação da nuvem centralizada em servidor no ambiente LINUX, incluindo Infraestrutura, configuração, implantação, manutenção e gerenciamento, 
para armazenar os arquivos das unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Pentecoste. Por todo exposto a Pontuação Final (PF) obtida da soma 
da Pontuação Técnica (PT) com a Pontuação Resultante do Preço (PRP) de acordo com o descrito a seguir: Ello Projetos e Soluções LTDA, Pontuação 
Final: 7,99; J P M de Oliveira, Pontuação Final: 10. De acordo com os critérios preestabelecidos no Edital sagrou-se vencedor: J P M de Oliveira, com 
nota de pontuação final de 10 (Dez) e valor total de R$ 1.646.333.99 (hum milhão seiscentos e quarenta e seis mil, trezentos e trinta e três reais e noventa 
e nove centavos). Fica aberto o prazo recursal, previsto no Art.l09, inciso I, alínea "b" da Lei de Licitações. Maiores informações na Sala da Comissão de 
Licitações. Pentecoste (CE), 08 de Maio de 2024. Ivina Kagila Bezerra de Almeida -Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

jJ 
FSC 

MISTO ..... _ 
•l**~hrilla -FSC C128031 



8 
"1 ....... -..... -,....., ... 

preços, que, conforme o MPCE, 
não teria sido realizada; 

Ainda de acordo com a in
-vestigação, haveria outros 
empresários envolvidos no 

e 

_ bo'"~~ê'~"ténumo contàti:íViife!mãíCPõ'r 
procedeu-os trabalhos por melo endereço onJine atrelado à em-'
de quebra de Sigilo bancário, presadepromOçõesdeJosé~I
análise de documentOs, delações ton. A reportagem, no entanto, 
premiadàs e depoimentos de não obteve retorno até _o fecha- ·. 
servidores. O MPCE não infôr- mento desta página. 

~----------------------------~------------~------------~-----------------------
~ 
I· . - . . 
!'Aprovação de·Lula supera. 
[desaprovação apenas no NE 
I 

~ t t\(\Jil:~~~'t' l O desempenho do presidente melhorou 
! bastante no Sul, mas· a maioria ainda ·é pela desaprovação 
l .. 

A região Nordeste é respon
: sável por pun.r a aprovação do 
l presidente Luiz Inácio Lula da 
, Silva (PT), enq\lanto o Sudeste 
! lidera a desaprovação. O ce
t nário na região Sul melhorou 

I bastante, com a aprovação do 
. presidente subindo 7 pontos e 
\ a desaprqvação caindo 5· A de
l saprovação ainda é milior, mas 
i caiu de 17 para 5 pontos. Os nú
~ meros são da pesquisa do ins
! tituto Quaest diwlgada nesta 
! quarta-feira, 8. 

No resultado nacional, Lula 
: tem so% de aprovação e 47% 
: de desaprovação, conforme o 

instituto. Na comparação com a 
pesquisá anterior, realLzada em 
março, a aprovação oscilou um 
J?onto para baixo e a desapro
vação, úm para cima. 

No NOrdeste, o cenário foi 
também de estabilidade. Lula 
seguiu com 68'1li de aprovação e 
51% de:desaprovação. 

No Sudeste; a desaprovação 
subiu de 52% para 55%. A apro

. vação caiu de 44% para 42%. 
A desaprovação é maior qúe a 
aprovação ria região desde a 
pesquisa de fevereiro .. 

No Sul, a mudança mais signi
ficativa. A desaprovação caiu de 

f:i7% para 52%- A aprovação subiu 
de 4<>% ~tllí· A desaprovà
çãoé maior que a: aprovação des
de deZenlbtode 2023 na~. 

A· pesquisa agrupa Norte e 
Centro-Oeste. Nas duas . re-' 
giões. a desaprovação de Lula 
subiu de 47% para 50%. A apro
vação fez caminho inVerso, de 
so% para 4"(%. 

o instituto Quaest entrevis
tou 2.045 pessoas entre 2 e 6 
de maio. A margem de erro é 
de 2,2 pontos percentuais para 
mais ou para menos. A pesqui
sa foi contratada pela Genial In,. 
vestimentas. (Érico Firmo) 

PROMESSAS 
A pesquisa mostra 
q\le63%dos 
brasiléiros avaliam 
que Luta não está 
cumprindo o que 
prometeu em 2022 
e que 32% acham 
que ele está 
entregando o 'que 
se comprometeu 
a fazer 

e 
WWW.OPoVo,cotUR 

QUINTA-FEIRA 
FOA'fA\.E:t:~ •CEAIIÁ • t IIE r.4AIO or 2074 

··1Jil~~ tvm aata dá~ illàíéâàã~pâf/í'ó'dÍií 2\ 'iiê'Máiâ<lli '2624, às 
~~.~aw- lnfnrm-na oala do Setor de lldlaçlles, silO na Rua l.eoneiAie!>car, n• 

de 06:0(1 às 12:00 1\oras. 
188\3481-7445 ou pelo .-mail 



=: • Portal Nacional de Contrataç~ 

Edital n° 2024.05.08.1/2024 

Local: Jardim/C E Órgão: MUNICIPIO DE JARDIM Unidade compradora: 1- PREFEITURA DE JARDIM 

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021. Art. 28. I T1po: Edital Modo de Disputa: Aberto-Fechado 

Data de divulgação no PNCP: 10/05/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de inicio de recebimento de propostas: 10/05/2024 13:34 !horário de Bras1liai 

Data fim de recebimento de propostas: 22/05/2024 08 00 lhorario de Brasil;al 

ld contratação PNCP: 07391006000186-1-000037/2024 Fonte: BR Conectado 

Objeto: 

Contratação de 8mpresa especial1zada para forno::cimento de fardamgntos e acessarias padronizados. destinados a diversos profissionais vinculados ao Sistema d8 Saúde do Mun1c1p10 
de JardirrVC:E. 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA 

Itens Arquivos Histórico 

1-r' dt?Z1ten:; 

/······---""""-..._ 
i < Voltar ) 
\..,_~ 

Descrição" 

Fardarnen!os • (Agente de EnderYlJas e 
Agente ComuniWrio de Saudei 

Aces:;onos 

Quantidade : Valor unitário estimado "' Valor total estimado h Detalhar 

R$55676.28 

R$ 37110,8ô R$ 37ll086 

. ,., ~; 



Prefeitura Municipal de Jardim 
Rua Leonel Alencar, 370 -Centro - CEP: 63290-QOO - Jardim\CE 

CNPJ: 07.391.006/0001-86- Tel: (88) 3481-7445- Sita: www.jardim.ce.gov.br 

INFORMACOES DA LICITAÇAO 

PREGÃO ELETRONICO: 2024.05.08.1 /2024 

SITUAÇÃO 

ABERTA 

AÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE FARDAMENTOS E ACESSÓRIOS PADRONIZADOS, 
A DIVERSOS PROFISSIONAIS VINCULADOS AO SISTEMA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE JARDIM/CE. 

RESPONSAVEIS 

Pregoeiro/Presidente da Comissão MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA 

Responsável pela Informação MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA 

Responsável pelo Parecer Técnico Jurídico JOSÉ CLISTENES ROCHA COELHO 

Responsável pela Adjudicação SUEL Y MACIEL ROCHA 

Responsável pela Homologação SUEL Y MACIEL ROCHA 

FORMA DE PUBUCACAO 

PUBLICAÇÃO TIPO DESCRIÇÃO 

09/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DOU - DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

09/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DOE- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

09/05/2024 JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

10/05/2024 OUTROS MEIOS DE PUBLICAÇÃO 

DESCRIÇÃO 

EDITAL CONVOCA TÓRIO 

ANEXOS AO EDITAL 

AVISO DE LICITAÇÃO- PUBLICACÕES 

Prefeitura Municipal de Jardim 

https://www.jardim.ce.gov.brllicitacaolista.php?id=536 

Emitido: 10/05/2024 15:14:04 

ARQUIVOS DISPONIVEIS 

O POVO 

PNCP- PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 
PÚBLICAS 

EXTENSÃO 

pdf 

pdf 

pdf 


